
 1 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 16.12.2020 № 12/12 
 

О внесении изменений в Положение о территориальном 
общественном самоуправлении в городском округе Истра  

Московской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Московской области от 08.11.2017 № 187/2017-ОЗ «О поддержке 
территориального общественного самоуправления в Московской области», 
руководствуясь Уставом городского округа Истра, Совет депутатов городского 
округа Истра  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в городском округе Истра Московской области, 
утвержденное решением Совета депутатов городского округа Истра от 
23.04.2018 № 10/5 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. Абзац 4 подпункта 2.2.3 пункта 2.2 статьи 2 Положения изложить в 
следующей редакции: «- неразрывность территории, на которой 
осуществляется ТОС (если в его состав входит более одного жилого 
дома), при этом естественные преграды и объекты транспортной 
(дорожной) инфраструктуры, в том числе закрепленные за 
хозяйствующими субъектами, иными правообладателями, не влияют 
на неразрывность территории ТОС;». 

1.2. Подпункт 3.2.1 пункта 3.1 статьи 3 Положения изложить в 
следующей редакции: «Организацию и проведение собрания 
(конференции) осуществляет инициативная группа граждан 
численностью не менее 10 (десяти) человек, проживающих на 

consultantplus://offline/ref=712E69B6DCFDEA23A7FC91D0DE68ABC01D851E05BFE41654E17B55A23F80607F5FD5C7DD3C61742BzCPEM


 2 

территории, на которой будет осуществлять свою деятельность 
ТОС. В случае, если на планируемой территории ТОС проживает 
менее 10 (десяти) человек, имеющих право на создание 
инициативной группы, численность инициативной группы 
устанавливается из расчета 50 % от количества указанных лиц, но 
не менее 3 (трех) человек.». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, 
распространяемом на территории городского округа Истра, и 
разместить на официальном интернет-сайте администрации городского 
округа Истра. 
 

 
 

 
Председатель Совета депутатов                                   Глава  
городского округа Истра                                               городского округа Истра                                             
 
______________А.Г. Скворцов                                 ____________Т.С. Витушева 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
	МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

